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Kulisser og kostymer er produsert i teotrets egne verkst
Fotografering og lydopptak under forestilling er ikke til
Diktene i programmet er jped tillatelse frg Gyld
Teatret takker TeppehusetDeniria as fpr utlån av teppe
Rettigheter: Teater & Musik



Botho Strouss hor gjennom mange år vært en av de sentrale
skikkelser i moderne tysk litteratur.
Han skrev sitt første teaterstykke i
1971, og sammen med Tankred
Dorst, Thomas Bernhard og Peter
Handke, hører Strauss i dag til dra
matikernes førstedivisjon i det tysk
språklige rom.

Han ble født den 2. desember
1944 i Naumburg an der Saale, og
gikk på skole i Ruhr-området. Som
barn var han mest opptatt av serie
hefter, - «Jeg var en baby av den
amerikanske kultur», som han ut
trykker det. «Men klassikere fantes
også som tegneserier, og Romeo og
Julie lærte jeg å kjenne med snak
kebobler ved siden av bilder, ikke
gjennom Shakespeares verker.»
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Et intellektuelt klima i hjemmet
(faren forfattet fagbøker, var opp
tatt av litteratur og korrekt språk
bruk) hadde sannsynlig sin betyd
ning da han valgte en universitets
utdannelse. Mens han studerte ger
manistikk, sosiologi og teaterviten
skap, i Koln og Miinchen, prøvde
han seg også som kritiker. Gjennom
denne geskjeften kom han i kontakt
med utgiveren av Theoter heute,
og i 1967 ble Strauss tilsatt som
redaktør for det anerkjente teater
tidsskriftet."w"i

o Fra 1971 var han dramaturg ved
Schaubuhne am Halleschen Ufer i
Berlin, en by han stadig bor i. Hans
samarbeid med regissøren Peter
Stein resulterte i en rekke legenda
riske iscenesettelser på
Schaubuhne. Hans kunstneriske
uttrykksform er påvirket av hans
erfaring fra dette teatret, spesielt
arbeidet med Gorkijs
Sommergjester, hvor Strauss fikk til
oppgave å bearbeide den
opprinnelige teksten. Dette ble en
direkte impuls til utformingen av en
egen dramaturgi».. .dette kunne



også være en måte å skrive på for
meg.» I 1974 tok han konsekven
sen av denne erkjennelsen, og ble
forfatter på heltid.,

Alt som Botho Strauss har skre
vet, viser tilbake til to grunnleg
gende elementer: En voldsom kul
turkritisk tenkemåte, og en ekspe
rimenterende, modernistisk este
tikk. Bakgrunnen for hans ofte pes
simistiske kulturkritiske engasje
ment kommer, ifølge ham seiv, av
tiden han ble født inn i: Virkelig
heten han som barn slo øynene
opp til, var et fortrengt barbari, en
historie dekket av blod, skyld og
taushet. «Wirtschaftswunder» og
velferdsstat forekom å være byg
get på løgn og glemsel, og der
med indirekte på en umenneske
lighet som ingen velferd kunne
overskygge.

For Strauss fremstår den nyere
historie derfor heller ikke som en
historie om lykke og fremskritt,
snarere som en permanent kata
strofe hvor det umenneskelige fort
satt vokser frem i en ellers perfekt
fungerende velferdsmaskin. Hans
forfattarskap er preget av en
klarsynthet, som skånselløst dissi
kerer vårt daglige besvær med å
forbli menneskelige i omgang
med hverandre, hvordan samta
len, vennskapet, innfølelsen og -
ikke minst - kjærligheten forkrø
ples og blir overflatisk. Han tegner
et bilde av en umenneskelig ver
den, hvor vi ikke lenger er istand
til å komme i kontakt med hver
andre. De menneskelige impulsa
ne er henvist til et skyggeliv - et
savn etter noe vi ikke lenger er
istand til å forestille oss.

En forutsetning for Strauss"
arbeid er at hvis det overhodet
skal lykkes å si noe treffende om
vår situasjon i dag, så kan det
ikke sies direkte, hverken med
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konvensjonell bruk av språket
eller av de kjente fremstillings
former som føyer seg inn i våre
vante forestillinger om virkelig
heten.

formspråk i kjølvannet av det bas- hengende, oppskrudde, avstump
tante og ikke alltid like estetisk ede og forvrengende som kjenne
raffinerte politiske teater på 60-og. tegner det moderne liv.
70-tallet. For å overleve projiserer Strauss'

Strauss er ikke ute etter å erstatte personer sin virkelighet på omgi-
Det er alltid et moment av lek det realistiske formspråket med et velsene. Resultatet blir en tilværel

med former i hans skuespill; han annet; han propaganderer hver- se hvor innbildning og virkelighet
blonder fantastiske og realistiske ken for et absurd, poetisk eller gro- flyter sammen til et mareritt. Den
elementer med hverandre og tesk teater, Hans poeng er at for å drømmelignende sammenblan
danner indre mønstre og forbin- skrive realistisk, må man i dag dingen av det som oppfattes som
delseslinjer. I kraft av disse streber bryte med realismens gamle kon- skinn og det som er virkelighet, er
Botho Strauss mot å etablere et vensjoner. Man må spørre seg om et gjennomgående tema i all hans
kunstnerisk blikk på den virkelig- i hvilken grad en fortløpende dramatikk.
heten han bearbeider, som adskil- handlingsgang overbodet kan ha Botho Strauss har alltid vegret
ler seg fra den umiddelbare og et realistisk innhald i forhold til seg mot å stå frem som en offent
det dagligdagse snakk om virke- våre dagligdagse erfaringer. En lig person. Egentlig ville han bli
ligheten. Han står frem som en av realistisk skrivemåte måtte heller skuespiller - som student drev han
de viktigste fornyere av teatrets forholde seg til det usammen- med amatørteater. Så begynte



han å lese Adorno, og ble skeptisk stykker, ihverfall ikke prøvene. Da
når det gjaldt det meste. Lese- han engong var tilstede på enmeste. Lese- hctn engong vor tilstede på en
stoffet lammet ham: Plutselig ble oppsetning av Gross und klein for
han redd for å opptre offentlig. å etterkomme et ønske fra en
Denne skyheten har han ennå skuespillerinne, scrtt han med
ikke overvunnet. Han er den mest hodet mellom opptrukne skuldre
tilbaketrukne av de tyske samtids- og holdt hendene foran ansiktet,
forfatterne. Han hcrter opples- Han hadde oppdaget at det varHan hadde oppdaget at det var et
ningsturnéer, avskyr fjernsyns- foto av ham i programhedtet til
kameraer og snakker helst - hvis forestillingen
overhodet - bare med én person Såvidt vi hcSåvidt vi har bragt i erfaring, har
under fire øyne. Seiv en reise til han bare én gang uttrykt seg om-
Kina, som han hadde gledet seg fangsrikt offentlig. Det er i en seks
til å besøke, ble avlyst da han fikk siders lang artikkel i Der Spiegel
greie på at han ikke skulle være fra februar 1993. Her oppsum
der som en vanlig turist, men i merer han sin oppfatning av demerer han sin oppfatning av det
egenskap av tysk forfcrtter. Han tyske rikes tilstand.
ser heller ikke sine egne tecrter-

Botho Strauss
Skuespill (uroppføringsår)
Die Hypochonder (1972)
Bekannte Gesichter, gemischte
Gefuhle (1975)
Trilogie des Wiedersehens (1977)
Gross und klein (1978)
Kalldewey, Force (1982)
Der Park (1984)
Die Fremdenfuhrerin (1986)
Besucher (1988)
Sieben Turen (1988)
Die Zeit und das Zirnmer (1989)
Schlusschor (1992)
Das Gleichgewicht (1993)
Botho Strauss har i tillegg skrevet
en rekke prosatekster, romaner,
lyrikk og essays.

å etterkomme et ønske fra en
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Tid i dagligtale

Eit ord står svært ofte for heilt ulike
omgrep eller realiteter. Ein «host» er
såleis både det som BygdøyfruenelG
rir på, og det som vi andre hoppar
bukk over i gymnastikksalen. Men
den zoolog som la inn i avhand
linga si eit kapittel om gymnastikk
hesten, ville neppe få doktorgra
den.

Korleis kan tida vere inne
sa ho.
Så er ho ikkje ute, kan du sjå,
sa han.



Den lengste tida er ei tid av tørst,
sa ho .

I Den mette tidd den kom aldri først
 sa hanV

Den mette tida vil eg gjerne sjå,
sa ho.

[en som ventar vil som regel få,
sa han.

No har du tøva nok, hopp hit til køys!
sa ho.

Utdrag fra en artikkel, «Historisk tid» versus
«Lineær tid» av Kåre Lunden (PROFIL 1988)

Trondheim Torg er ikke noe ganske alminnelig kjøpesenter. Det er en 16.000 m 2 stor

markedsplass, hvor alt kan skje.

Ser du ingen akrobater, så finnes det klovner.

Blåses det ikke ballonger, så danses det ballett.

Og hører du ingen sigøynermusikk, så spiser

du berlinerboller.

Eller kanskje du er inne i en av butikkene og

gjør et varp?

Velkommen til torgs!

TrondheimTom

Åpningstider: 900 - 2000 (1800)
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